
 
 
 

Punëtori për Evropën Kreative (Kulturë dhe MEDIA) 

“Bashkëpuno, krijo, shto vlerë” 

11 mars 2026 Shkup 

 

 

                                                                                            

 

 

SESIONI 1 – PREZANTIME HYRËSE 

Vendndodhja: Muzeu Kombëtar i Luftës së Maqedonase për Pavarësi 

09:30 – 10:00 Regjistrimi i pjesëmarrësve 

10:00 – 10:20 Hyrje në programin Evropa Kreative (strukturë, prioritete, rezultate) 

 Biljana Prentoska dhe Vlladimir Stojçevski, Zyra e Evropës Kreative, RMV 

 Gabor Mondik dhe Adam Pasternak, Zyra e Evropës Kreative, Hungari 

10:20 – 10:50 Kryeqytetet Evropiane të Kulturës (KEK) – ekosistemi evropian për bashkëpunim 

 Llaze Tripkov, anëtar i trupit koordinues – KEK Shkup 2028 

 Gabor Mondik, Zyra e Evropës Kreative, Hungari – Projekte bashkëpunimi (KEK Veszprem 2023) 

 Ognen Stojanoski, Password Production, Shkup – Projekti MOST, Ura për Ballkanin 

10:50 – 11:05 Elementet kyçe për projekt evropian të suksesshëm (Kulturë dhe MEDIA) 

 Zyrat e Evropës Kreative të RMV dhe Hungarisë 

11:05 – 11:15 Pyetje dhe përgjigje 

11:15 – 12:00 Kafe-pauzë dhe rrjetëzim 



SESIONI 2 – PUNËTORITË PARALELE 

Punëtoria për “Kulturë”: Përgatitja e projektit evropian të suksesshëm për bashkëpunim 

Vendndodhja: Muzeu Kombëtar i Luftës së Maqedonasve për Pavarësi 

 12:00 – 12:30 Prioritetet, objektivat dhe kriteret e thirrjes • Biljana Prentoska, Zyra e Evropës 

Kreative, RMV 

 12:30 – 13:15 E-aplikimi dhe buxheti • Gabor Mondik, Zyra e Evropës Kreative, Hungari 

 13:15 – 13:30 Projekt bashkëpunimi: “Ballkani në lëvizje – platformë rajonale për vallëzim 

bashkëkohor” • Matea Mijanoviq, Qendra Kulturore Interart – Shkup 

 13:30 – 13:45 Projekt bashkëpunimi: “Duke transmetuar klasiken: Ura zanore” • Kiril Gjozev, 

UMPAKI – Shkup 

 13:45 – 14:45 Punë në grupe • Grupet A/B/C: Zhvillimi i propozimeve të projekteve të lidhura 

me prioritetet e thirrjes 

Punëtoria për “MEDIA”: Mbështetje për mini slate dhe projekte për rrjetet evropiane të festivaleve 

Vendndodhja: Muzeu Kombëtar Arkeologjik 

 12:00 – 12:30 Prioritetet, objektivat dhe kriteret e thirrjeve • Adam Pasternak, Zyra e Evropës 

Kreative, Hungari 

 12:30 – 13:15 E-aplikimet, buxheti • Vlladimir Stojçevski, Zyra e Evropës Kreative, RMV 

 13:15 – 13:30 Projekt: “Rrjeti i festivaleve nga rajoni ADRIA” • Katerina Gabunija, IFFK “Vëllezërit 

Manaki” 

 13:30 – 13:45 Projekt: “Mini Slate” • Sanja Arsovska, OXO Production 

 13:45 – 14:45 Punë në grupe • Grupi A: Zhvillimi i propozimit për projekt mini slate • Grupet 

B/C: Zhvillimi i propozimit për projekt për festivalet evropiane të filmit 

SESIONI 3 – PUNËTORIA E PËRBASHKËT NDËRSEKTORIALE (KULTURË DHE MEDIA) 

Vendndodhja: Muzeu Kombëtar i Luftës së Popullit Maqedonas për Pavarësi 

 14:45 – 15:15 Kafe-pauzë 

 15:15 – 15:45 Prezantime të shkurtra nga grupet “Kulturë” dhe “MEDIA” 

 15:45 – 16:15 Diskutim interaktiv me pyetje të fokusuara 

 16:15 – 16:30 Përfundime 
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